Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
​ EDITAL N. 039/2025  PROGRAD/UFSM, de 28 de abril de 2025

PROGRAMA ESPECIAL DE GRADUAÇÃO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES
PARA A EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 2º/2025

RESULTADO PRELIMINAR DOS PEDIDOS DE ISENÇÃO

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Santa Maria torna público o resultado

preliminar dos pedidos de isenção das pessoas inscritas no o Processo Seletivo Formação de Professores

2º/2025 regido pelo Edital N. 039/2025-PROGRAD/UFSM, de 28 de abril de 2025.

PEDIDOS DE ISENÇÕES DEFERIDOS

Nome completo Situação

BRENDA MELLO FRANCO ISENÇÃO DEFERIDA

DANIELA VAZ DE OLIVEIRA ISENÇÃO DEFERIDA

PEDIDO DE ISENÇÃO INDEFERIDO

Nome completo Código do Indeferimento

KIMBERLY FONTOURA DO NASCIMENTO 6

MARYANA ZUBIAURRE CORREA 13

VANESSA HAUBERT DA ROCHA 13

Códigos com motivos de indeferimento:

3 – NIS inválido
4 – NIS não cadastrado
5 – NIS excluído
6 – NIS com renda fora do perfil
7 – NIS não é da pessoa informada
13 – Cadastro desatualizado

Conforme previsão do item 4.6 do Edital n.º 039/2025 PROGRAD/UFSM,  o/a candidato/a que

tiver sua solicitação de isenção indeferida ou que não constar na listagem, poderá apresentar contestação,

encaminhando pedido de recurso com a devida justificativa e documentação comprobatória, por meio do

Painel do Candidato, na aba “Recursos” conforme as orientações do item 13 deste Edital.

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Pró-Reitoria de Graduação
 ​

                                   ​ ​ ​ ​
A lista definitiva dos resultados dos pedidos de isenção estará disponível, na página do processo seletivo

Formação de Professores 2º/2025 (https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prograd/ingresse-na-ufsm/peg/), no dia

19 de maio de 2025.

Santa Maria, 14 de maio de 2025.

Núcleo de Ingresso e Seleção Acadêmicos

Pró-Reitoria de Graduação